i..,i-

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PAR^^"
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIA N° 129/2Q19-CJCI

A DESEMBARGADORA DIRACY NUNES ALVES,
CORREGEDORA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E,

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Pedido de
Providências n° 2019.7.004717-8, que tem por requerente CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA;

CONSIDERANDO os termos do art. 199, da Lei Estadual n°
5.810/1994, e a necessidade imperiosade apuração dos fatos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 159, do Código de Organização
Judiciária do Estado do Pará, e no art. 40, inciso X, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará,

RESOLVE:

I - INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apuração
dos fatos apontados no processo n° 2019.7.004717-8, quanto ao desaparecimento dos autos de
n° 2005.3902.1941-0, remetidos pela T Vara Federal de Santarém à Comarca de Itaituba;

II - DELEGAR poderes a (o) Juiz (a) de Direito Diretor (a) do Fórum
da Comarca de Itaituba, para presidir e constituir a Comissão Sindicante, concedendo o prazo
de 30 (trinta) dias para sua conclusão.

Publique-se. Registre-se. Dê-se, Ciência e Cumpra-se.

Belém, 19 de setembro de 2019.

Desembargadora DIRACY
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

NUNES ALVES

Carregedoria de Justiça das Comarcas du Inleríor

Trihumdde Juuiçii doEstado doPará-Av.Almirante Barroso, n'm9 - SalaTA - 14(Térreo) - Baimt: Xouut - Belém - Pará- CEP.: 66613-710 - TEU: S20S.3S35 - 320S.3S24

E-mail: corregedaria.interioi(alj.pa.gov.hr